
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 29-07-2021 n. 116 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 116 del 29-07-2021 
  

 

OGGETTO: MODIFICA E INTEGRAZIONE PROTOCOLLO PER LA 

REGOLAMENTAZIONE DEGLI INGRESSI DI OSPITI E VISITATORI 

DELLA CASA DI RIPOSO/RESIDENZA PROTETTA DEL COMUNE DI 

SARNANO NELL'AMBITO DEL CONTENIMENTO E DELLA 

GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - 

PROVVEDIMENTI. 

 

L'anno  duemilaventuno il  ventinove del mese di luglio alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 29-07-2021 n. 116 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 29-07-2021 n. 116 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 

VISTE: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 

2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021 con  le quali è stato dichiarato e  prorogato  

lo  stato  di  emergenza  sul territorio  nazionale  relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- da ultimo il Decreto-Legge 23 luglio 2021, n. 105 recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociale 

ed economiche” con il quale lo stato di emergenza è stato ulteriormente prorogato fino al 31 

dicembre 2021;  

 

VISTI e richiamati le ordinanze e circolari del Ministero della Salute relative alla situazione 

emergenziale da Covid-19, le ulteriori indicazioni o chiarimenti forniti dall'Istituto Superiore di 

Sanità, i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri ed i provvedimenti regionali contenenti le 

misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19;   

 

VISTO che nell’ambito dello scenario generale di emergenza è emersa soprattutto la particolare 

situazione di vulnerabilità degli ospiti ricoverati nelle Case di riposo e nelle Residenze Sanitarie, 

che rappresentano la popolazione maggiormente esposta al rischio di complicanze conseguenti 

all’infezione da COVID 19 a causa dell’età avanzata degli stessi e della particolare incidenza di 

fattori come la coesistenza di più patologie diverse in uno stesso individuo; 

 

PRESO ATTO che a seguito dell’emergenza de quo l’amministrazione ha provveduto, in un primo 

momento, in via cautelativa, a sospendere gli ingressi di nuovi ospiti nella struttura comunale a far 

data dalla fine del mese di febbraio 2020;  

 

CONSIDERATO che, a fronte delle numerose richieste per nuovi ingressi presso la Casa di 

Riposo/Residenza Protetta di questo Comune, sia da parte di anziani soli che da parte di nuclei che 

presentano difficoltà oggettive di gestire gli anziani in ambito familiare, la Giunta comunale, con 

deliberazione n. 91 del 06.08.2020, ha approvato il protocollo di regolamentazione degli ingressi 

degli ospiti presso la Casa di Riposo/residenza protetta comunale nell’ambito del contenimento e 

della gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 

RILEVATO che, in virtù del mutato quadro epidemiologico, la normativa nazionale in materia di 

Covid-19 si sta adeguando anche in considerazione dell’avvio della campagna vaccinale; 

  

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute dell’8 maggio 2021, con annesse le Linee Giuda 

“Modalità di accesso/uscita di ospiti e visitatori presso le strutture residenziali della rete 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 29-07-2021 n. 116 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

territoriale” con la quale, oltre a disciplinare le modalità di accesso/uscita di ospiti e visitatori, 

definisce anche il sistema di gestione di nuovi ingressi di ospiti in struttura con modalità e durata 

della eventuale quarantena e modalità di screening, che aggiornano in maniera sostanziale le 

precedenti;  

 

ATTESO che la predetta ordinanza, per garantire agli ospiti delle strutture residenziali e 

semiresidenziali rientri in famiglia e uscite programmate, con allontanamento dell’ospite dalla 

struttura anche per più di una giornata, richiede la predisposizione di una specifica 

regolamentazione da parte dei responsabili della struttura; 

 

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 17.06.2021 con la quale è 

stato modificato il protocollo per la regolamentazione degli ingressi degli ospiti della Casa di 

Riposo/Residenza Protetta del Comune di Sarnano nell’ambito del contenimento e della gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 - approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

91 del 06.08.2020 - per la parte relativa alla gestione dei nuovi ingressi, delle visite dei familiari e 

delle uscite programmate degli ospiti nonché dell’accesso di volontari, fornitori e altro personale 

esterno alla struttura; 

 

PRESO ATTO che successivamente a tale data è stata emanata in materia dalla Regione Marche la 

Circolare n. 0742423 del 18.06.2021 e sono pervenute precisazioni da parte dell’ASUR e dei  

Coordinatori d’Ambito; 

 

RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra detto ed in ottemperanza alla circolare intervenuta 

in materia e sopra richiamata, aggiornare ed integrare ulteriormente le procedure di ingresso in 

vigore nella struttura e quindi modificare il vigente Protocollo per la regolamentazione degli 

ingressi degli ospiti della Casa di Riposo/Residenza Protetta del Comune di Sarnano nell’ambito 

del contenimento e della gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

PRECISATO che allo scopo vengono modificati altresì gli allegati nn. 3, 6, 8 e aggiunto l’allegato 

n. 9; 

 

STABILITO che per le parti non modificate rimane valido quanto già precedentemente regolato nel 

predetto protocollo approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 06.08.2021 e 

successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 17.06.2021, già 

adottato dalla Struttura; 

 

RITENUTO pertanto dover approvare, in base all’intervenuta circolare in materia, la 

documentazione allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale composta dal 

“Regolamento di accesso-uscita di ospiti e visitatori CR RP” e da n. 4 allegati, che modifica 

parzialmente il precedente protocollo, finalizzata a consentire la ripresa in sicurezza delle visite agli 

ospiti e le uscite programmate degli stessi, nonché gli ingressi dei nuovi ospiti in Struttura; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 29-07-2021 n. 116 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

PRECISATO, inoltre, che le misure adottate con il presente atto potranno essere rimodulate, anche 

in senso più restrittivo, in base all’evoluzione dello scenario epidemiologico;  

 

TUTTO quanto sopra premesso e considerato; 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole, ai sensi 

degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il Responsabile del Servizio Affari 

Generali per quanto concerne la regolarità tecnica; 

DATO ATTO, inoltre, la presente deliberazione non ha riflessi sul bilancio dell’Ente e pertanto non 

richiede parere contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 

1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1- di considerare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche 

ai fini della motivazione; 

 

2- di modificare ulteriormente, in base all’intervenuta Circolare della Regione Marche n. 0742423 

del 18.06.2021, il Protocollo per la regolamentazione degli ingressi degli ospiti della Casa di 

Riposo/Residenza Protetta del Comune di Sarnano nell’ambito del contenimento e della 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 91 del 06.08.2020 e successivamente modificato con deliberazione di G.C. n. 79 

del 17.06.2021; 

 

3- di approvare allo scopo la documentazione allegata al presente atto, per farne parte integrante e 

sostanziale, composta dal “Regolamento di accesso-uscita di ospiti e visitatori CR RP” e da n. 4 

allegati; 

 

4- di stabilire che per le parti non modificate rimane valido quanto già precedentemente regolato 

nel predetto protocollo di cui al punto 2) 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 29-07-2021 n. 116 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

5- di trasmettere la documentazione allegata alla presente deliberazione agli enti competenti e alla 

Coop. Soc. P.A.R.S. Pio Carosi onlus, aggiudicataria del servizio di assistenza tutelare e 

infermieristica della struttura comunale; 

 

6- di precisare che le misure adottate con il presente provvedimento potranno essere rimodulate, 

anche in senso più restrittivo, in base all’evoluzione dello scenario epidemiologico; 

 

7- di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta alcun impegno finanziario da parte 

dell’Ente; 

 

8- di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 sia pubblicata all’albo pretorio on-line e sul 

sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e  

favorevole, resa nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 29-07-2021 n. 116 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 823 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 15-09-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 15-09-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 15-09-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

